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KOBIETYSTAJĄ WOBRONIE PROHIBICJI
BOLSZENICY ROSYJSCY SZERZĄSWOJĄ PROPAGANDEW CHINACHWASEINGTON, 18 listopada.-Propaganda bolszewicka w Chi-nach zatacza coraz szersze kręgistarając się o uzyskanie kontrolinad ludami azjatyckiemi, aby jenastępnie rzucić na narody eu-ropejskie, jak stwierdzają wiadomości nadesłane do Dcparlulmn-
tu Stanu,
Dowodem mzucnema się pro-

pagandy iej w całej

Azji jest powstanie w Chinach

trzech wielkich -organizacji poli-

i inteligencji chińskiej pod na-

zwą „Stowarzyszenie Przeciw.

chrześcijańskie", Stowarzyszenie

Przeciwreligijne", i. „Stowarzy-

szenie Zasad Karola Marxa", We-

dług „bolszewickiego programu,

Chiny i Korea po pozyskaniu ich

dla idei bolszewickiej, mogą być

wiyle za taran do rozbicia par-

S1.“0\\€j organizacji ]apońsknq i

ia państwa j

a następnie użycia narodów

wschodnich do rozbicia cywiliza-

tycznych, złożonych ze studentów ; cji narodów Zachodniej Europy.

 

BOLSZEWIK STIEKŁOW 0 KONFERENCJI ROSJI.

POLSKI I PANSTW NADBAŁTYC-

KICH W MOSKWIE

MOSKWA, 18 listopada. - W

„Izwiestjach" z dnia 2 b, m. Stie-

kłów w artykule wstępnym pisze

na temat konferencji moskiew-

skiej w sprawie rozbrojenia: „W

konferencji weźmie możliwie

udział 5 państw, t, j. Rosja, Ło.

twa, Eestonja, Finlandja i Pol.

ska. Rosja nie oponuje przeciw-

ko udziałowi Litwy oraz Rumu-

nji, jeżeli ta osiatnia zrezygnuje

ze swoich zastrzeżeń, -Najbliżs

przyszłość pokaże, o ile rządy wy

mienionych państw będą szcze-

traktowały postawioną przez

Rosję sow. sprawę. W każdym

  

wszystko, aby przybyć na konfe-

rencję przygotowanymi, z opraco-

wanym solidnym programem,

Kwestja rozbrojenia posiada

również zabarwienie polityczne.

Kraje nadbałtyckie, korzystając z

propozycyj sowietów, zdążyły po-

rozumieć się ze sobą przeciwko

Rosji - to jest fakt nie ulega-

jący wątpliwości. Mimo to spra

wę konferencji traktujemy bez

sceptycyzmu, gdyż przy dobrej

woli kontrahentów może ona dać

poważny i praktyczny wynik.

Możemy zgóry w sposób zupełnie

określony stwierdzić, że z naszej

strony tej dobrej woli nie za-

razie ze swej strony uczyniły one | braknie"

 

SPRAWA JAWORZYNY W OŚWIETLENIU

BENESZA

RAGA, -- Na posiedzeniu ko

raw zagranicznych izby

skiej wdn. 3 b. m. minister

spraw zagranicznych dr. Benesz

wygłosił dłuższe ekspose, w któ-

rem omówił ostatnie konferencje

Małej Ententy i Polski, stosu

nek Czechosłowacji do Jugosia-

wji w związku z przedłużeniem

i rozszerzeniem czeskostowacko-

lugosłowlansklego układu
szniczego i wreszcie wydarzenia
we Włoszech. W ekspoze tem do-
tknął dr. Benesz również kwe-
stji Jaworzyny, W sprawie tej
minister oświadczył między in-
nymi, co następuje:
Po przeprowadzeniu głosowa

nia w łonie komisji delimitacyj-
nej nad podziałem Jaworzyny na:
rząd częchosłowacki zastrzegł się
przeciwko takiemu  postępowa-
niu, wskutek czego kwestję Ja-
worzyny _powierzono komisji
prawniczej, która bada ją z czy-
sto prawniczego punktu widze-
nia, to znaczy ma orzec, czy kwe-
stja ta została już dostatecznie
rozstrzygnięta, czy też nie. Na-
szem zdaniem - mówił dr. Be-
nesz - kwestja Jaworzyny 20-
stała ostatecznie rozstrzygnięta.
W końcu oświadczył minister-

 

  

  

że skoro tylklo stosunkina to po'
zwolą, zakomunikuje szczegóły i
zobrazuje dotychczasowy prze-
bieg kwestji Jaworzyny tak, aby
opinja publiczna i parlament mo
gły wydać o niej swój sąd.
 

Trybunał Stanów Zjednoczo-

nych o szczepieniu ospy

' WASHINGTON, 18 listopada.
Najwyższy trybunał Stanów Zje-
dnoczonych podtrzymał dziś swą
decyzją -ważność .,praw stano-
wych i miejskich, zmuszających
dzieci do poddania się szczepie»
niu ospy przed: przyjęciem do
szkoły.

Decyzja wydana -została -w
sprawie niejakiej Sosalyn Zucht
nczennicy szkoły wyższej w San

i

 

Antonio. Tex., która «knwvh
    

 

  

szkodowanie za wyklucze w jej

ze szkoły, ponieważ nie

poddać się szczepieniu

Sprawa ta zwrócił

uwagę całego kraju.

Dziewczyna odmówiła uznania

prawomocności ordynansu miej-

skiego i wniosła sprawę do naj-

wyższego trybunału, który jed-

nak odrzucił jej żądanie odszko-

dowania i uznał ordynans za le-

galny.

TURCY PO UCIECZCE

SUŁTANA MAJĄ WY-

BRAC NOWEGO KALIFA

KONSTANTYNOPOL, 18 Ii

stopada. - Tymczasowy rząd

turecki przygotowuje się po u-

cieczce sułtana do wyboru nowe-

go Kalifa. Członkowie rządu tu-

reckiego uważają, że sultan u-

ciekłszy z Konstantynopola tym

samym wyrzekt się prawa do pia

stowania godności kalifa wszy»

stkich wiernych |muzułmanów.

Następnym kalifem świata mu-

zułmańskiego -prawdopodobnie

zostanie wybrany Abdul Medźijd

kuzyn sułtana.

 

 

POWSZECHNY POKÓJ A JE-

ZYK ANGIELSKI

 

PHILADELPHIA, 18 listona-

da. - Odbywa się tu konwen-

cja _Chrześcijańskiej -Un 31
Wstrzemxęzhwoscx. na którą zje-
chało się 2,000 delegatów, przed-
stawiających 40 narodów. W mo
wie swej do delegatów pani John
MacLeod, prezydentka organiza-
cjl.w Australji, powiedziała: -
Wierzę mocno, że Liga narodów
jest nasieniem samego Boga i
byhby urzęczywistnioną, gdyby
narody posługujące się językiem
angielskim połączyły się i zgod-
nie pracowały, biorąc ją za wspól

ideał w celu omgmęem po-
wazechnego pokoju 

 

 

 

 

Pierwsze poswdzeme gabinetu faszysty

PRETENSJE KA- _

NADY DO CZĘŚCI

STANU MAINE

FILADELFJA, PA., 18 listopa-
da, - W wypadku wstąpienia St.
Zjedn. do Ligi Narodów, Kanada
by miała prawo upominać się o
część gmmczqccgu z nią stanu

Maine. Tak oświadczył Sir An.

dry M'Phal profesor McGire uni-

wersytetu w swej mowie do człon

ków towarzystwa Trans-Atlantic.

Sir Andrzej, jest słynnym leka-

rzem autorem edyś był dzien

nikarzem i mówił, że wobec fak-

tu, iż skoro terytorjum stanu

Maine, przyległe Kanadzie jest

  

  

lez użytku dla St. Zjedn., to jed-

nak mogłoby być źródłem nieo-

szacowanych. korzy dla Kana-

dy z powodu tego jest wybrze-

 

żemrzeki Św. Wawrzyńca, która

jest jedyną w Kanadzie, prowa-

dzącą na otwarie morze.

W (akim razię dać Kanadzie

trzeba wszystkie niekorzystne dla

St. Zp. rzeczy, a więc niesumien

nych politykierów, złodziejskich

urzędników, wysokie podatki i

szowinizm amerykański.

Łowią ryby na ulicy Chicago
 

CHICAGO, 18 listopada. -

Wszystkie hydranty od wody

wzdłuż ulicy Palmer na prze.

strzeni 8 mil zostały otwarte

dla wypuszczenia wielkiej ilości

ryb, które się dostały do rur wo-

dociągowych i zablokowały do-

plyw we wszystkich domach. -

Wypływająca z hydrantów wo-

da, wyrzucała na ulicę tysiące

małych rybek, które chłopcy ła-

pali na ulicy.
 

St. Zjedn. zapłaciły 5 miljo-
nów za przewóz poczty

na morzach
 

WASHINGTON, 18 listopada.
Rząd Stanów Zjednoczonych za-
płacił przeszło 5,000,000 dolarów
za przewożenie poczty okrętami
w ubiegłym roku. %
Za przewiezienie "poczty, po-

przez sam Ocean Atlantycki, za-
płacił rząd Stanów Zjednoczo-
nych 3,352,000 dolarów.

O RUSKIEGO BISKUPA
W STANACH ZJEDN.
 

WINNIPEG, Manitoba, 18 li-
stopada. - Biskup grecko-kato-
licki Nicetas Budka, głowa ko-
ścioła ruskiego w Kanadzie, na
swej audjencji u papieża Piusa
XI w Rzymie, ma wyprosić usta-
nowienie ruskiego biskupa na-
czelnego: w Stanach Zjednoczo-
nych !  

TURCY ZAŻALI

Musęolmlego Mussolini na pr/odzlcstołu

i CUNO MA UIWO.-

OD ANGLII WY. -| RZYŚ NIEMIECKI GA-

DANIA SUŁTANA.

KONSTANTYNOPOL, 18 listo- |
 

pada, - Tymczasowy rząd ture.
oki w Angorze zaigdat od rządu |
angielskiego wydania sułtana, któ |
ry uciekł z Konstantynopola na

na wyspę Maltę Rząd
zaznacza w swojej nocie, że tyl.
ko Narodowe Zgromadzenie ture-
ckie ma prawo rozporządzać lo-
sem sultana.

Wynajęty tin—firth]. dzien
nie do odsiadywania

kary

WASHINGTON, 18 listopada. -
Handlarz księżycówki Biskind,
skazany ua 30 dni więzienia wy-
najął sobie Waltera Beatie, kto-
ry za 10 dolarów dziennie zgo-
dził się cdsiedzieć karę nałożoną
na Biskinda. Władze więzienne
dowiedziawszy się o postępie Bi-
skinda wytoczyły mu skargę i
sąd skazał Biskinda na 6 miesię-
cy więzienia i 100 dol, kary.
Adwokat Biskinda apelował do
prezydenta Hardinga dla uzyska-
nia zmiany wyroku, ale bez sku»
tku. Sprytny handlarz księży
cówki będzie musiał osobiście od
siedzieć nałożoną na niego karę.

 

  

 

Niepodległościowcy i zwo-
lenicy wolnego państwa
w Ulster pogodzeni
 

LONDYN, 18 listopada. - Nie-
podległościowcy i zwolennicy wol
nego państwa Irlandji, zamiesz-
kali w dwuch powiatach: on-
ne i Fermaugh w prowincji Ul-
ster pogodzili się na czas wybo-
rów do parlamentu i wspólnem!
siłami wybrali do parlamentu an
gielskiego dwuch posłów: jedne-
go niepodległościowca i jednego
zwolennika wolnego: państwa
landji. Obydwaj Kandydaci ul.
sterscy zostali ~pobici, , Wynik
wyborów" w tych: dwuch. powia«F dase dut

 

tach pi
o: przynależnościtych dwuch po-
wiatów 'do wolnego państwa (r-
landji. ,

Niemieckie fabryki płótna
zamknięte z powodu

braku Inu

BERLIN, 18 listopada, - Licz:
babezrobotnych w Niemcu-ch

ększyła się bardzo p ż
powodu zamknięcia prawie wszy:
tkich fabryk płóciennych z po-
wodu braku Inu, sprowadzonego
dotychczas przeważnie z krajów

Rosjinldhdtyck

 

'okrgeie® fngielskim i schronił sig |
turecki ||

||

 

BINET PRACUJACY

BERLIN, 18 listopada, - Wil.
helm -Cuno, nowo-mianowany
kanclerź niemiecki planuje utwo
rzenie nowego gabinetu któryby
był „gabinetem pracującym", Cu
no ma zamiar powołać do nowe.
go gabinetu przedstawicieli so-
cjalistów i stronnictw umiarko-
wanych. Socjaliści jednak nie o-
kazują zbytniej ochoty należenia
do nowego gabinetu z powodu
zamierzonego przez kanclerza Cu-
no powołania do gabinetu na mi.
nistra spraw zagranicznych o-
sławionego reprezentanta kapita-
listów niemieckich, Hugona Stin-
nes'a.

 

Irlandja będą rządzić
kobiety

DUBLIN, 16 listopada, - Jeze-
li parlament wolnego państwa ir.
landzkiego uchwali projekt do
prawa o nadaniu kobietom rów-
nouprawnienia politycznego, Ir-
landją w przyszłości będą rządzić
kobiety, które już obecnie nie ma
jąc równego prawa z mężczyzna=
mi, wywierają ogromny _wpływ
na sprawy: polityczne.
 

Przywódcy unijni skazani na
więzienie za obrazę sądu

NEW BRUNSWICK, 18 listo-
pada, Milton Corbett i Harry
Goldenberg zostali skazani na
6 miesięcy więzienia za obrazę
sądu.

Trzej inni przywódzey unji zo
stali także osadzeni w więzieniu
za odgrażanie się pobiciem pra-
cujących robotników,

ZAPROSZENIE LITWY KO-
WIENSKIEJ DO MOSKWY

KOWNO, 18 listopada. - Li-
tewskie ministerstwo spraw za-

i otrzymało zap
me rządu sowieckiego do ~wzię»

cia udziału w konferencji rozbro

jeniowej. W związku z tem pre-

zydent ministrów Galwanauskas,

udzielił wywiadu prasowego, w

którym oświadczył, że udział Pol

 

iski w konferencji nie może być

uważany za podstawę do uchy-

lenia się od niej Litwy, ponieważ

konfereńcja ta nie będzie poświę-

KOBIETY AMERYKANSKIE

ORGANIZUJA SIĘ W LEGJON

DLA ZWALCZANIA,MOKRYCH®

CZESCIOWE ZWYCIESTWO „MOKRYCH" W WYBORACH

UWAŻAJĄ ZA OBRAZĘ NARODU AMERYKANSKIEGO

FILADELFJA, PA., 18 listopada. - Pani Frances

Parks, sekretarka narodowej organizacji kobiet, które o-

becnie odbywają swój roczny zjazd w Filadelf

wiadzie z korespondentami

 

w wy.

prasy oświadczyła, że 10 mi-

ljonów kobiet stanęło do pracy organizacyjnej, aby utwo-

rzyć zwarty legjon bojownikówdo zwalczania przeciwni»

ków prohibicji, których częściowe zwycięstwo w ostat-

nich wyborach przynosi ujmę narodowi amerykańskiemu,

Kobietom udało się dotychczas pozyskać 100,000 męż-

czyzn,

kównapoi alkoholicznych.

którzy przyrzekli kobietom zwalcza
  
zwolenni-

WYBORY NA LITWIE A MNIEJSZOŚCI

NARODOWE

WARSZAWA. "Gazeta Gdań-

ska" donosi z Kowna: Prezydent

republiki litewskiej p. Stuldziń-

ski przyjął na dłuższej audjen-

cji przedstawicieli organizacji

wyborczych mniejszości narodo- |

wych na Litwie, mianowicie poL
skiej, niemieckiej, żydowskiej i
rosyjsko-białoruskiej,._Przedsta«
wiciele wymienionych mniejszo-
ści narodowych przedstawili
brak podstaw prawnych i logicz-
nych w stanowisku, jakie zajęła
główna komisja wyborcza w spra
wie podziału mandatów posel.
skich. Interpretacja głównej ko-
misji wyborczej przekracza gra-
nice interpretacji prawa i jest
wprost jego  pogwalceniem. -
Przedstawiciele mniejszości na-
rodowych uważają za swój obo-
wiązek ostrzec prezydenta, że ta
ki stan rzeczy wywoła oburze-
nie pokrzywdzonych mniejszości
narodowych, ze szkodą dla inte-
resówpaństwa litewskiego.

Przedstawiciel polskiej mniej-
szości w głównej kowieńskiej ko
misji wyborczej, po uchwale tej
komisji o sposobie podziału man
datów, wniósł votum w tej spra-
wie, oraz złożył na ręce prezy
denta ministrów deklarację o u.
stąpieniu swem ze stanowiska
członka komisji.

 

 

Postrzelony przy grze

w kostki
 

CHICAGO, 18 listopada, An-
drew Ragona, chłopczyk lat 4
został postrzelony przez swego
rówieśnika przy grze w kostki,
Zbrodniczy malec przyprowadził
postrzelonego towarzysza do do-
mu rodziców i powiedział, że
chłopczyka. uderzył cegłą drugi
chłopczyk. -Zawołany lekarz
stwierdził, że rana pochodzi od
kuli rewolwerowej, której obec-
ność w ciele postrzelonego chło-
pca stwierdzono przy pomocy
promieni Roentgena

2 miliopy doluów na rozsze-
rzenie gmachu muzeum

sztuki

NEW, YORĘ, 18 listopada, -
Znany miljonér Robert de Fo-
rest, wielbiciel sztuki i długoletni
przewodniczący muzeum sztuki
ofiarował 2 miljony dolarów na
rozszerzenie gmachu muzeum dla
pomieszczenia dzieł sztuki ame-
rykańskiej.:

---
OŻYWIONY HANDEL NIE

MIECKI NA FILIPINACH

MANILA, 18 listopada. Niem-
y wo sig zajeli handlem
na Filipinach, że dzisiaj można
śmiało powiedzieć, że handel nie
miecki stoi na piątem miejscu
pomiędzy Innym! narodami świa

ta, które już od dłuższego czasu

prowadzą tam interesy handlo-

we. Fakt ten znajduje dobitne

potwierdzenie w wykazach urzę-

dów celnych. W miesiącu sierp-

niu obroty handlowe niemieckie

dochodziły do sumy $602,000, z

czego odpada na eksport. filipiń-

ski $500,000, a $102,000 na im-

port, gdy przeciwnie w lipcu o-

broty handloweniemieckie za le-

dwie wykazywały sumę $203,-

000.

Z wykazów i sprawozdań cel.

nych pokazuje się, że niemcy

eksportują do Filipin po bardzo

niskich cenach wyroby włókien-

nicze i ubrania, niemniej rów-

nież niskie oferują Niemcy ce-

ny na stal i żelazo.

  

 

 

Okręt hiszpański rozbity

na skałacX
 

VIGO, Hiszpanja, 18 listopa-

da. - Okret skut-

kiem gęstej mgły najechał ma

skały przy wyspie Salvadore w

tym samym miejscu, gdzie w sty

czniu 1921 roku rozbił się okręt

pasażerski Santa Isahel skut-

kiem czego 241 pasażerów stra-

ciło życie. Cotalunna prawdopo-

dobnie zostanie również straco-

ny. Załoga okrętu została ura-

towana.

 

Tragiczna śmierć kobiety

podczas leczenia

NEW YORK, 18 listopuda. -

Annia Conche, chora na zapalenie

płuc; została umieszczona: przez

lekarzy w komorze napełnionej

tlenem gazeru, dodającym sił do

oddychania chorym na płuca.

Skutkiem krótkiego spięcia dru»

tów elektrycznych powstał ogień

który szybko ogarnął cał wnę-

trze komory. Pielęgniarka cho-

rej została uratowana dzięki przy

fomności ordynującego lekarza,

który nadbiegł w porę i wycią« :

gnat z komory pielęgniarkę na

której już się zapaliły suknie,

Chora została spalona na węgiel, 
 cona @pet-Jakm- p bałtyc.

kim. O4
sa znamionuje zwrot w polityce
rządu litewskiego, który dotąd
zasadniczo nie chciał brać udzia»
uw konfsrencji wespol z Rol-
ska ~  

iedziałek dnia 20-go listopada 1922, w Domu

Nun-Mum odbędzie się odczyt ob. B. D. Kułakowska"

„WYBORY W POLSCE",

Dzielnica N:. 175 K. 0. N.] /
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NOWY SWIAT

śniadanie, latami już nie kupują butów i
ubrań nowych. Rodzinycałe, złożone z pro
fesora, jego żonyi dziecka mieszczą się w
jednym pokoju, w nim śpią, gotują i jedzą,
Po pięć lat nie mogli pozwolić sobie na
teatr lub kinematograf. NIE MAJĄ ZA CO
KUPOWAC KSIĄŻKI.

W Berkeley maszynista zarabia 10 do-
 

   

 

    

wowy swiaz 00 , tne. Ipea, - .. Pretrdtot 1 RetateeRedarncr Ix. r. wgoskrwań |---------Tussowienow raves(Outside of New York City)
9.7"! Sundar z

ww romku
wont.

w w
z niesie.

 

tw
Sos

n! Tear .
Montha .

Dally and Sunday
war

Sw    

  

MAIN OFFICE:
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BROOKLYN BRANCH:
ster MANHATTAN AVENUE

TELEPHONE: GREENPOINT (8

PIĄTY STAN

Powojenne przesunięcie się Jochodów

różnych

-

warstw

_

społecznych '.xwwołałl.)

zmiany daleko idące w organizmie spolecz-

nym, dalęko większe niż -po Rev'vulgcp

Francuskiej i wojnach Napoleousk'nch.

Przewrót z końca osiemnastego wieku i po

czątku dziewiętnastego wieku obalił częś-

ciowo znaczenie ekonomiczne i polityczne

klasy szlacheckich posiadaczy wielkiej wła
znaczającej się wów.
wiedzy, wysunął zaś,

zwłaszcza we Francji oświecone mieszczań-

stwo, Profesur i uczony przestał być czymś

 

 

   

 w rodzaju „lepszego" służącego. Zwycię-

ska rewolucja mieszczańska p '_' ła, że |

jej to właśnie synowie, którzy zamiast han

dlu i rękodzieł jęli się tak zwanych profe-

sji wyzwolonych dziełami swymi filozofi

cznymi i naukowymi rozbili fpndamcn?

rządów feudalnych

-

i moc kościoła tegoż

porządku obrońcę. Encyklopedyści .frnnqu

scy zdobyli prawo myśli wolnej i niezależ-

nej do stanowiska wpływowego i szanowa:

nego w cywilizowanym spoleczenstwie.

Nie dała praca naukowa nikomu: bogactw,

lecz dawała

:

był mniej więcej niezależny,

zapewniała starość bez nędzy.

Przewrót, przez który dotychczas prze

chodzimy wywołał skutki wręcz odmienne.

Zwyciężyła na całej linji warstwa bandy:

tów finansowych, ludzi dzikich, o pierwo-

tnych instynktachi obyczajach, wręcz od:

mienna od oświeconego

|

trzeciego

który Rewolucji dokonał przed stu trzy

dziestu laty. Zarówno przed wojną, jak

podczas niej i po niej nie mieliśmy nic po-

dobnego do owego powszechnego pqdnge-

sienia poziomu umysłowego i niezależności

myśli, jak to było za czasów Encyklopedy-

stów, „Nikt nie myślał o „świątyni Rozu- |

mu". Panuje zwycięski paskarz. Rozpiera

się w teatrach, obniża poziom kulmry, za-

śmieca swoją obecnością wszystkich i

wszystko, „sn

On to nadaje ton życiu, Na niego pa-

trzą wszyscy. Zanika pęd do wiedzy nawet

w klasach pracujących. Drwi współczesny

komunista z hasła, które przed laty siedem-

dziesięciu rzucił robotnikom stary ideali-

śfo Wilhelm Liebknecht: „wiedza to por
tęga", Zamiast książ wiadomego balo-
tu wyborczego wyciąga na ulicę karabin
maszynowy. Czy to w czerwonej koszuli
bolszewickiej, czy w czarnej koszuli po-
zornego wroga bolszewizmu Faszysty, czy
w szarej koszuli monarchisty bawarskiego,
czy też wstroju sokolim endeka, paraduje

hca, pogardziciel wiedzy,
ji katolickiej wydaje już

wyroki. Dzisiaj, „z Kremlu potępia teorję
Einsteina, jako „burżuazyjnę", jutro, gdy
głódi nędza znów go pod skrzydła zaświa-

towych mamidet, ostatniej ucieczki słabych

-zapędzą, będzie palił na stosach

|

ludzi

nauki za (o, że w czasach powrotu ślepej

wiary tłumów w cudownictwa społeczne

nie chcieli się wyprzeć prawą nauki do kry-

tyki walnej, do sceptycyzmu, któryzawsze

barbarzyńca za obrazęswych zabobonów
uważa. ,

Ludzie nauki zepchnięci zostali do sta-

nu piątego, do „Jachmaniarzy" do owego

„lumpenproletariatu" pogardliwie tak na»

zwanego przez zbogacone unje zawodowe,
nową arystokrację współczesnego świata.

W„University Chronicle" z Berkeley,
Cal., dowiadujemy się o nędzy zupęłnej
profesorów uniwersyteckich w bogatej A-
meryce. Miesigcami esłymi nie mogą po-
zwolić sobię nataki„zbytek", jak jaja na

  

   

   

 

larow d le, szofer osiem, woźnica mle›
czarski osiem, a profesor... trzy dolary.

Tak jest w Ameryce, W Europie jest
jeszcze gorzej, gdyż tutaj sq laboratorja 1
pracownie, a w Europie i na nie środków
niema. Po rozpędzie olbrzymim nauki osła
tnego ćwierćwiecza, możliwym tylko dzię
ki olbrzymiemu zastępowi ludzi poświęca
jących się badaniom naukowym grozi świa
tu całemu powrót do barbarzyństwa.

Bronisław D. Kułakowski.
beatoosyowiczarys

Z CHWILI

BOJOWCY ENDECCY W MUNDURACH
STUDENTOW

W swoimczasie depesze doniosły, że tłum en.
decki ~na którego czele stali studenci wyższych
uczelni warszawskich, napadł i zdemolował dru-
karnię „Kurjera Porannego". Wiadomości, które
wczoraj otrzymaliśmy pocztą z kraju, aferę na.
paści na „Kurjer" przedstawisją nieco inuczej.
Mianowicie „Uumu" zadnego nie było i drukarni
wie zdemolowano. Co prawda, to prawda. Ale
dając świadoctwo prawdzie i prostując kłamliwe
depesze ngencji amerykańskich, trzeba stwierdzić
że wypadek z „Kurjerem Porannym" wcale się
przez to, biorąc rzecz ze strony moralnej, nie po-
mniejsza.

W awanturze brali udział wyłącznie bojowcy
endeccy -w -mundurach .studentów. „Słuchacze
praw" Lewandowski Stefan, Jechanowski Stefan i
Janowicz Wincenty, pobili przechodnia, który wl.
dząc, że ich koledzy tłuką szyby wystawowe bu-
dynku w którym mieści się „Kurjet", miał po-
wiedzieć:

„Dziś studenci rzucają kamientami do oklen,
a w przyszłości może będą rzucań do ludzi".

Paskudna całkiem historja. Przykra niesły-
chanię, bo były czasy gdy student warszawski no-
sił imię bojownika o wolność a biciem przecho-
dniówi rozbij szyb wy d
swego nie plamił.

Ale należy sobie uświadomić, że tylko kilku
studentów tak się smutnie odznaczyło, w bynaj-
mniej nie solidaryzuje się z nimi" ogół uczącej się
młodzieży,

Nicene propuganda endecka dociera wszędzie.
Zokaża i młodzież

Bojowców foszystowskich z niej tworzy, w do-
datku bardzo marnego | lichego gatunku, dyskre-
dytuje uczelnie polskie, które powinny być przez
cało społeczeństwo bez względu na partyjne różni-
ce i przekonania, od łajdactw politykierskich chro-
nione.

Nie jest wing młodzieży, że agitacji nikerem-
nej, sączonej wnią ze strony reakcji chwilami się
poddaje. Odpowiedzialność za znieprawianie i kie
rowanie ludzi na drogę bezprawia i bandytyzmu,
spada całkowicie i bezwzględnie na pozbawionych

 

cienia wstydu i uczolwości prześwietnych, tytuło- |
wanych i poświęcanych wodzów wstecznictwa w
Polsce.

DUNSKA MISJA NAUKOWA UDAJE
SIE DO SAHARY

Jak donosi „Matin", do Paryża przybyła dun.
ska misja naukowa, która natychmiast uda się w
dalszą podróż do Subary. Finansują tę podróż
kilka duńskich towarzystw naukowych, które po-
stanowiły zbadać, czy dadzi się eksploatować oszy
w pustyni, Na czele wyprawy stoi profesor Oluf-
sen, który już raz odbył podróż po Saharze. Nale.
24 do wyprawy holenicy i geologowie. Dr, Bour-
cart z Sorbony również przyłączył się do niej, W
oazie Tuggurt podróżnicy zaopatrzą się w rzeczy
potrzebne 1 udadzą się na południe aż do gór Hag
gar. W ten sposób przejdą 5000 klm.

Zapewne wyprawa ta przywięzie dużo nowych,
zajmujących danych z Afryki północnej.

«

 

» ®
Lloyd George przegrał sromotnie w wyborach,

Partja jego zdobyła zaledwie 44 mandatów. Kon-
serwatyści są u steru rządów, jak dawniej bywało.
Kuglarstwo ostatecznie nie znalazło wiolu awolen-
ników, a zwyciężył praktyczny dotąd kouserwa»
tyzm, który jako głównego przeciwnika będzie miał
obecnie Partję Pracy,

Lloyd George niezawodnie należy do prze.
szłości,

« « +

DOŚWIADCZENIA NAD ROZCHODZE-
NIEMSIĘ DZWIĘKÓW

Kongres fizyków, który zębrał się rok temu w
Bergen, chciał zrobić doświadczenia nad rozsho-
dzeniem się dźwięków, Molandja zaofiarowała się
urządzić w oznaczonem miejscu, o oznaczonej go-
dzinie wybuch, wysadzając w powietrze pięć be-
czek perchloratu amonjaku, Wszyscy zaś uczest-
m tomato-u mieli nasłuchiwać, czy dojdzie ich

K.
I rzeczywiście, prawie na brzegu morza Nie»

micckiego, koto Oldebroeck pied beczek perchlora«
tu amonjaku wyleciało w powietrze. Usłyszano
prawdopodobnie wybuch w Lille, Usłyszano w In-
nych miastach. Za (o w Paryżu, instytut fizyki
Uniwersytełu pic nie usłyszał, chociaż ustawił lu»
dzi nasłuchujących w najmniej hałaśliwych miej-
scach Poryża.

W Holangji wybuch posłyszano dobrze, We
wszystkich miastach i wsiach Oldobrocek szyby
wylecjały w powietrze.

Taka ofiara dla nauki w zimnej porze pewnie
wywołała mało entuzjazmu u poszkodowanych,

(Przeciw mydłkowaniu księdza
Tyszki. - Ktobył silniejszy:
Macoch, czy święty obraz?.-
Żydzi w pismach katolickich).

Znany z głupoty, jaką się sta-
le w „Dzienniku Zjednoczenia"
popisuje, ks. A. Tyszka, docze-
kał się ciętej odpowiedzi na swo-
je mydłkowanie.

k +

Pismo baptystów polskich -
„źródło Prawdy", tak mu odpoc
wiedziało na jeden z jego osta-
tnich artykułów:

„Takie „mądrości" może plo-
dzić jedynie ksiądz katolicki,
który niema wiary w Chrystu|
sa, tylko wierzy w przełyty po:
ganizm rzymski, który nazywa
wiarą katolicką; bo człowiek, s
do tego jeszcze ksiądz, gdyby
posiadał wiarę, to nie byłby zdol
ny miotać oszczerstwa tego ro-
draju na takich ludzi, jak Pił
sudski, który całe życie poświę-
ca tylko dlatego, aby Polska by-
ts wolną dla wszystkich, a nie
tylko dla rzymskiego kleru.

Powiada ks. Tyszka, że „kto
ma przewrócone klepki w głowie
ten sprowadza nieszczęście dia
siebie i drugich", Racja księżul-
ku! przewróciły się wam klepki
w .wyświęconej mózguwnlcśll

- at tel M

 

spr ¢
siebie i drugich, którzy prowa-
dzeni bywają na waszym kato-
lickim paseczku.

Nie jesteśmy socjalistami i
bronić ich nie mamy /zamiaru,
mle możemy powiedzieć śmiało
ks. Tyszce, że Daszyńscy | Mo-
raczewscy swoją pracą dla lu'dx'x
więcej. sprowadzili błogosławień
stwa na Polskę, aniżeli suplika-
cje" i wszelkie ceremonjały, na
wet i papieskie: bo Daszyńscy i

Moraczewscy życie swoje ste-
roli nad uświadomieniem ludu
przez was utrzymywanego W cie
mnocie i strachach piekielnych. |
Płaczę nieszczęśliwy Tyszka nad
Paderewskim, Dmowskim i Kor-
fantym, jako nad dziećmi Pol-
oki, którzy są w poniewierce i
poniżeniu, a czy księżulek nie
czytał w Piśmie Św., „że kto się
wywyższa będzie poniżony". -
Paderewscy swoją rolę wygrali
na fortepjanie, a w końcu po-
rąbeli ten instrument, czem się

 

 
też poniżyli. Zaś Dmowscy za ni-
sko ktanieli się dnróm, przez co |

Poniedziałek, listopade (Saturday, Nov. 20th) 1922oniedziałek, 20-golistopada (Saturday, Nov.206)1977

| -FRASZKI CODZIENNE

również sami się poniżyli, a Kor.
fanci dlatego, że trzymają ra-
zem z niskim klerem również się
sami poniżyli; i czego tu płakać
1 lamentowaé nad Polską? Kle-
dy Polska jest wolna i otrzgénig-
ta z wrogów politycznych, a ds
Bóg, że w niedalekiej przyszło-
ści uwolni się i otrząśnie z nie-
woli najgorszej, rzymsko - kato-
lickiej!
Na konięc ks. Tyszka poleca

Polskę Królowej jasnogórskiej,
a cóż Ona, Ta Królowa Polski,
może poradzić sobie z całą chma
rą rzymskiego kleru, kiedy Ona
nie dała sobie rady z jednym
Macochem, który obdart ja z |
wszelkich kosztowności, zdaje
się, że nawet sukienkę porwał
na Niej".

D -

Doskonała odprawa i ksiądz
Tyszka powinien ją sobie dzie-
sięć razy przeczytać, zanim się
weźmie do pisaniu nowego arty-
kutu.

Nie można przeczyć, że i wo-
becnych czasach materjalistycz-
nych dzieją się cuda niepojęte.
Do takich cudów należałoby

zaliczyć ukazanie się na łamach
„Polonji", wychodzącej w szacie
katolicko - róż j w South
Chicago, III., korespondencji pe-
wnego amerykańskiego polaka,
który niedawno zwiedził Polskę.
Czytamy tam takie słowa:
„Następną wizytę złożyłem

„Dwugroszówce", Tam też zna-
latlem żyda i parę żydówek, W
„Rzeczypospolitej", wydawanej
za pieniądze Polaków z Amery-
ki, organie p. Paderewskiego,
spotykam, czego w życiu nie
spotkałem, a szczególnie w orga-
nie liderów Wydziału Narodo-
wego, którzy w Ameryce blagu-
ją, że walczą ze żydowstwem. W
kancelarji redaktora siedzi ka.
Lutosławski z współredaktorem,
który jest żydem, a który reda-
guje sprawypolityczne. Ks. Lu.
togławski przedstawia go jako
Polska (wyznania Mojżeszowe
go). Zawolałem więc głosem chi-
cagoskięgo -Mędrkowieka :
I to ma być Polska!..."

» » (»
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Czyż to nie cud wyczytać ta-
kie samobiczowanie w plśmie
wydziałowo - katolickitn ?
 

 Micha} Iskra,

~~ Trzęsienie ziemi w. Chili.
Zginęło dwa tysiące osób,

| -- Delegacja turecka preyje-
| chała na konferencję do Lozan-
| ny, ale nie stawiły się delega-
i ci]: Aljantów. Poważne zamiesza
nie

 

- Gabinet Wirtha w Niem-
czech podał się do dymisji. Czy-
hajg na rządy monarchiści.
~ Lloyd George przegrał fa-

talnie w wyborach do parlamen-
tu w Anglji. Wysunęla się na
drugie miejsce Partja Pracy.
- Włochy mają dyktatora,

nie w czerwonej, nle czarnej ko-
szuli, który się nazywa Musso-
lini.
- Lenin jeszcze raz przyznał |

„błędy"" bolszewiekie i za to go |
zamierzają ukareć jego towa- |
rzysze.
- Syłtan uciękł z Konstanty }

nopola, lękając się sądu kema- |
listów za zdradę państwa,
- Egipt domaga się zupełne-

go usunięcia Anglików z krainy

fnraonów.
- W Stanach Zjednoczonych,

żywioły postępowe z partji de-
mokratycznej i republikańskiej,
zabierają się na serjo do organi-
zowanie jeszcze jednej partji›

Kobiety w Anglii są zaguie-
wane, że w wyborach do Izby
Gmin zdobyły tylko tray manda-
ty. Objecują srogą zematę na ro
dzaju myk-lm. ,

Oto kronika ważniejszych wy
darzeń ubieglogo tygodnia, Wy-
starczyłaby nam tą jedną kolu-
mna do pozbawienia spokojnego
«mu i normalnego apetytu, na-
wet na sztukę mięsa „z kwiat
kiem" w restauracji Domu Naro
dowego, ;

Ale oprócz tego, mamy jesz-
cze nasze rodzime" kłopoty, tro-
ski i zmartwienia: Wiadomo zaś
powszechnie, że zawsze „bliższa
człekó-koszula niż kamizela".

Przykra historia z Lloyd Ge-
orge'm - to prawda, zarówno
jak niewesoła z trzęsieniem zie-
mi w południowej Ameryce.
Gabinet Wirtha - niębezpie-

  czna rzecz, alo sprawy gobieto-

we zawsze są niebezpieczne nie-
tylko dla ple męskiej, ale i żeń-
sklej.

Kwestja z Turcją jest naprę
tona, lecz kiedy właściwie taką
nie była. Do ewantur dardanel
skich tak się człek przyzwyczańł,
jak przeciętny obywatel Nowego
Yorku do żucia gumy w „sub.
way'u".
Jednem słowem bez względu

na ważność tych wypadków i
znaczenie, traktujemy je bez
wielkiego wzruszenia.
Ciekawszą dla nas jest bez

porównania wiadomość, żą en-
decy w Polsce lękając się Piłsud»
sklego, wołają o unieważnienie
wyborów. Lęk ten wstecznictwa
zasługuje na uwagę.

Przecież -według _brzmienia
konstytucji polskiej, prezydent
Rzeczypospolitej posiada zniko-
mą władzę. Nie posiada właści-
wie żadnej, oprócz obowiązków
reprezentowania państwa.

DJaczego więc ta szczególne
bojaźń? Dlaczego wstecznictwo
wrzask podnosi? Dlaczego ze
swoim niepokojem zwraca się
płaczliwie i skarżąco do obcych?

Odpowiedź na to pytanie mo-
te być tylko jedna jedyna. -
Wateeznictwo polskie wie i ro-
zumie doskonale, że Piłsudski
nawet z tak okrojoną władzą, ja
ką mu prawo nadaje, będzie wy-
wierał ogromny wpływ D& spr8-

wy państwowe. Bo Piłsudski za-

wsze zostanie Piłsudskim. Choć-
by niewiem jak miał władzęznie
komą, to olbrzymem zostanie-
Zawsze dlo większości narodu
będzie on Komendantem, Naczęl
nikiem i wyrazicielem wszyst
kiego, co zdrowe, silne, młodę i
twórcze jest w Polsce, __
Wie o tem peskerstwo i org-

downicy tegoś wszelkiego rodza |
ju, czcigodni i wielebni. Dlatego
czują w krzyżach zimne drosz-
cze - oni, którzy szczerze i ser-
decznie nienawidzą wielkości.-
Mają rację, Bo jakże marnie i
śmiesznie te karliki przy olbrzy

mie wyglądają.
Porównanie - to czasami za-

bójeza rzęcz. Wiedzą o tem do-
brze wylysiale adonisy i wato-
wane stare panny, gdy staną
wobec tęgich, zdrowych chłopa-
ków i posiadających włęsne ty-,

 

 

kania odbiorcy,

pisani odbiorców).
Doręczeniem dolarów na. rękę

działy Bankowe w
rzestane

„C h o i

i wyrabiamyod
żądajeie wszelkich dalszych

55 Ave. B, Cor. 4th St.,

 

NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

STANDARD BANK

PRZESYŁA PIENIĄDZE DO KRAJU
W polskich markach po kursie, albo w amerykańskich
dolaroch i doręcza takowe na ostatniej pocztowej stacji zamiesz

Odbiorca w kraju otrzymuje na rękę amerykańskie dolary (mo-
żamy to udowodnić pokwitowaniami z kraju z własnoręcznymi pod-

«ju.
pieniądze doręczamy do rąk odbiorcy pod gwarancją

w przeciągu 20-tu dni, a jeżeli telegraficznie, to w ciągu 3c'. dni.

SPRZEDAŻ SZYFKART
Na specjalne, odchodzące, przedświąteczne okręty,

na kazdym jest wspaniale upiększona

do stołu przyrządzone potrawy specjalne,
pierwszorzędnie oświetlone elektrycznością, kajuty dla eh i 4ch osób.

Szczegolną pieczołowitością otaczary Rodziny podróżujące
WYRABIAMY PASZPORTY DO PODRÓŻY

SPROWADZAMY KREWNYCH Z KRAJU
więdnie dokumenty dla przyjesdnych

adrosem

STANDARD BANK

odbiorcy zajmują się nasze Od.

z których

n k a"
polskie, świąteczne,

informacji pod

New York City

  
 

()dpowiedzi

Ęedakcp
Czytelnikowi z New Yorku.-Juljusz Słowacki, jeden z wiel.kiej trójcy poetów polskich, u-rodził się w Krzemieńcu na Po- ;dolu w roku 1809. Zmarł w Pa-ryżu w roku 1848.
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Czytelnikowi W. R. z Brook.lyna. - 1) Aeroplany wznoszą |się obecnie na ogromne wysokości, do 6 mil ang. Najniżej zaśpłynące chmury deszczowe, znaj i

dują zazwyczaj na wysokości o-
koło pół mili ang. Oczywista
więc rzecz, że meroplan wznosi
się ponad najwyżej płynące
chmury, przynajmniej te, które w
my z ziemi golem okiem widzi. !

 

my.
2) Naczelnik Piłsudski prze-

jeżdżał przez Amerykę, powra- |
cając z Japonii. |

|

Czytelnikowi B. Nasiatce. - |
Jeden zloty polski równa się
jednemu złotemu frankowi i sta

stosunki gospodarcze, politycz-
ne i kulturalne.

Znajomość języka więc jest
nietylko że potrzebna, ale nie-
zbędna.

Dzisiaj każde państwo stara
się, aby w swoich szkołach u-
czyć obcych języków, bo im
więcej ich posiada jednostka i
naród, tym dlań jest lepiej i wy
godniej wstosunkach migdzyna-
rodowych.

kok a

Ob. A. K. S. Springfield, Mass.
Macie racje, obywatelu, te big-
dy i przekręcania w gazecie, to
rzecz nieprzyjemna, ale wierzcie
najbardziej bolą one tych,
piszą artykuły i później muszą
czytać własne myśli poprzekrę-

- nint

MECZET w PARYŻU
Francja posiada poddanych mu

zulmanów w Marokui innych ko
lonjach. Stara się więc podtrzy›
mywać dobre stosunki ze świa-
tem Islamu, zwłaszcza teraz wo-
bec komplikacji w Anatolii. Zna-

. lazlo to wyraz w założeniu me-

  

 

 did i biodra dziewczątek.

 

| czetu mabometańskiego w Pary-

go złotego dolara. | zu. przy ulicy Puits-de-'Ermite.

W pożyczce ostatniej, tak zw. | Obecny był przy założeniu ka-

złotej, którą wypuścił rząd pol. | mienia węgielnego, prócz przed.
ski, jeden złoty równa się 1400 | stawicieli świata muzułmańskiego

markom papierowym. | marszałek Lymntey, prezydent ge

Według kursu marki w danej

|

Beraly w Maroku, który zazna-
chwili -- 13.000 marek za do. |C¥b #e świat muzułmański po-

i ; li nasiąka kulturą francuskilara - wypadałoby, za jedzn *© 4 4 4.

Zyty narta/łowna»? 2803 ma

|_

Meczet na tle Paryża będzie nie

rek. Ale rząd polski wziął cyfrę wątpliwie wyglądał bardzo egzo-
”57mm, ażeby z jednej stro- tycznie i ozdobi bardzo miasto.

ny nie obciążać zbytnio skarbu
państwa, a z drugiej nabywcy po ray,
życzki dając szanse znacznych

S. DE VITA
ou BANKOWY

korzyści,

0Pod Kontrol dro
2108 Pir XW

nowi piątą część amerykańskie-

  

--- 

Trzeba jednak rozumieć, że
stosunek marki do złotego w po- New Yori.
życze, nie jest wcale jeszcze w w po ***
stosunkiem dla ogólnej zamiany GWARANTUJEMY

 

13500 M. P. za$1.
Pisz po nasz cyrkularz.

waluty markowej na walutę zło-
tych polskich. W ogólnej zamia-
nie stosunek ten będzie zapew-
ne inny, a jaki, tego obecnie |
nikt nie wie. Cyfry określające
ilość złota w monecie i tegoż |
próbę obchodzą głównie facho-
ców. ;
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Czytelniczce M. S. z Brookly- : wielki, nowotysny, gotrójny i

 

| "snowing?”- r-. " isListoraba
na. -- Jeżeli język niemial—|] Pelączenia, śręgą Southampton

urejest przymusowym w szkołach | w, st Naa pa as
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Niemcy są sąsiadem Polski i to | || Real 5:13:- (o. |
takim, z którym zawsze naród | u iokalnógo agent
Polski będzie musiał zachowac | [- -

 

  
   

Telefon: 2106 Market.
WOJCIECH RUCKI

Publiczny, Komisarz sp realnych. - Wyrablam akta
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my na dogodne spłaty, ~~ Arekuruję od ognia domy | meble | t. p.
86 Tyler Street, Newark,

 
 

JEST PRZESYLA¢ bo
NAJSZYBCIEJ 1 NAJBEZPIECZNIEJ > o' . sw i

Tak w mARKAGH JAK I ©OLARACH
paza --

AGENCJE STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW
226 EAST 87th STREET, NEW york city.
Karty Okrętowe i sprawy notarialne. - Biuro otwarte wieczorami,  

 

P I E N I Ą D Z E
Ww DOLARAGH 1 MARKAGH.

WYSYŁAMY do POLSKI

8 Z Y F K A R T Y
NA GDARSK i INNE PORTY
sprzedajemy na wszystkie linje.

NA J T A N 1 E J Specjalny opieką otaoramy ro-
1 NAJPRĘDZEJ dziny i przybyłych do N. Y.

SPROWADZAMY KŚEWNYCH Z POLSKI

POLISH TRAVEL BUREAU inuvu. m$
136 East 42nd Street. New York, N. Y.      
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Dr. L. Landis

Leczy chroniczne choroby krwl
nerwów, nerek i pęcherza,

mężczyzn 1 kobiet.
Go! ?Ny:

9 rano do 10 wieczór.
Niedziele od 9 rano do 4 popot

Porada Darmo!

Dr. L. Landis
140 ast 22nd Street

blisko 3-iej Ave.
New York City

   

 

   
BBZ POSADY!

Uczniowie nasi dziś pracują i
dus od 6 do 50 dolarów

tygodniowo.
Sthuua NASZA wo

posiada -o nystemów _automobilów
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(Cing. daiscy).

Byłem właśnie w tym punkcie prozy

tej młodej emancypantki, gdy pełen obu

rzenia okrzyk wachmistrza zmusił mnie do

podniesienia głowy.

- Panie Poruczniku!

- Co takiego?

- A do djabła! Dobrzy sobie są ci w

ministerstwie! Niech pan czyta!

Podał mi „Dzienik Urzędowy".

„Na mocy rozporządzenia z dnia 1go

maja 1903 roku - czytałem - kapitan An-

drzej de Saint-Avit zostaje odkomendero-

wany do 3go pułku Spahisów i mianowa-

ny komendantemposterunku Nassi-Inifel"..

Zły humor Chatekina dochodził do

niebywałych rozmiarów.

- Kapitan de Saint-Avit komendan-

tem posterunku! Posterunku, któremu nie

miano nigdy nic do zarzucenia! -Uważają

nas widocznie zą miejsce zesłania.

I ja byłem podobnie zdumiony, jak i

mój podoficer. Jednocześnie jednak spoj-

rzałemna złośliwy wyraz twarz Gourruta,

szeregowca z karnych oddziałów, którego

zatrudnialiśmy jako pisarza: przerwał on

pisanie i podsłuchiwał ciekawie. '

- Panie wachmistrzu, kapitan de

Saint-Avil jest moim szkolnym kolegą -

rzekłem sucho.

Chatelain skłonił się i wyszedł. -Po-

szedłem za nim.

- No, stary - rzekłem, uderzając go

po ramieniu: tylko bez gniewów. Nie zapo-

minaj, że za godzinę wyruszamy do oazy.

Przygotuj strzelby, trzeba się na serjo za-

brać do poprawienia naszej kuchni.

- Wróciwszy do biura, odprawiłem ru-

chem głowy Gourruta. Zostawszy sam,

skończyłem prędko list panny de C..., po-

czem wziąwszy znowu do ręki „Dziennik

Urzędowy", przeczytałem jeszcze raz roz-

porządzenie ministerstwa, wyznaczające

posterunkowi nowego szefa.

Od pięciu miesięcy pełniłem tę funk-

cję, dając sobie doskonale radę z ciążącą na

mnie odpowiedzialnością i rozkoszując się

swoją niezależnością. Muszę nawet przy-

znać, nie chwaląc się, że pod moim kierun-

kiem szło wszystko lepiej, aniżeli za cza-

sów poprzednika Saint-Avita, kapilana

Dieulivol. Kapitan Dieulivol był to dzielny

człowiek, oficer kolonialny starej daty,

podoficer Doddsa i Duchesna, ale mający

niestety wielką skłonność do wszelkich wy

skokowych trunków. Nikt nie był oszczęd-

niejszy od niego w zużywaniu wody po-

sterunku. Kiedy pewnego dnia przygoto-

wywał sobie w towarzystwie wachmistrza

absynt - Chatelain, majge oczyutkwione

w szklankę kapitana, spostrzegł ze zdziwie

niem, że zielona barwalikieru zbladła z po

wodu dolania większej niż zwykle ilości wo

dy. Chatelain podniósł głowę, czując, że

dzieje się coś niezwykłego. Kapitan Dieuli-

  

  

valviedział sztywno z karafką w dłoni i pa.

trzył uparcie w wodę, która padała na cu-

kier wielkiemi kroplami. Był martwy.

Przez pięć miesięcy po śmierci tego

sympatycznego pijaka zdawało się, że wła-

'I dze zwierzchnie nie interesują się wcale

kwestją naznaczenia na jego miejsce zastę-

! pcy. Łudziłem się nawet chwilami, że po-

wzięto decyzję, aby mnie zostawić -przy

czynnościach, które faktycznie pełniłem. .

I oto nagle dzisiaj ta nieoczekiwana nomi

nacja...

Kapitan de SaintAvit. W Saint-Cyr

był moim kolegą. Potem straciłem go z o-

czu, aż znowu przypomniałem sobie o nim

dzięki jego szybkiemu awansowi i orde-

rom, jakie otrzymał za trzy niezwykle śmia

Je wyprawy, celemzbadania Tibestii Airu,

Aż oto zaszedł nagleten tajemniczy dramat

podczas jego czwartej podróży, owej sła-

wniej wyprawy, przedsięwziętej z kapita-

nem Morhange, z której powrócił tylko je-

den z badaczy. We Francji wszystko się za-

pomina. Od owego czasu upłynęło już sześć

lat. Nic odtąd nie słyszałemo Saint-Avit.

Sądziłem nawet, że wystąpił z Armji. A oto

teraz ma zostać. moim szefem.

- Ten czy inny, wszystko jedno! -

myślałem. - W szkole był przemiły i by-

liśmy zawsze w jaknajlepszych stosunkach.

Przy tem nie mam dostatecznych -docho-

downa to, żeby zostaćkapitanem,

(Ciąg. dalszy nastąpi)

 

 

 

  
Czesław Łukaszkiewicz

› Księży Chleb

--- POWIEŚC --

z życia polsko-amerykańskiego

(Ciąg dalszy)

- Jakto? - zawołała pani Rakiewska

~a nagła bladość osiadła na jej licu. -

Ksiądz chciałby wracać? Niechżeż tego nie

robi!

Złożyła ręce, jak do modlitwy.

Ksiądz wpatrzył się w pąsowe róże,

poruszające się w szybkim tempie wraz z

jej wspaniałym biustem.

- Nie wiem, nie wiem... - szepnął.

Stara schodziła ze schodów, pani Ra-

kiewska swobodnym krokiem podeszła do

okna.

- Ładnie tu jest. Prawdziwa kraina

marzeń.

- To też ja marzę, marzę... Choć le-

piejby mi było, gdybym tego nie robił.

- Co też ksiądz mówi... Przecież to

chyba najpiękniejsze dni, czy godziny ży-

cia, te przemarzone. Człowiek odrywa się

od brudów tego świata, od jego spraw przy

ziemnych i unosi się myślą tam, gdzie chce

być...

- Nie, tam, gdzie go myśl niesie.

- 1 to prawda. Dziś ścigałam myśli

moje przez noc całą... A ksiądz spał?

- Prawie, że nie.

- To źle, to bardzo źle. No, ale już

idę. Do widzenia, pani Banasikowa! Niech

że mnie pani kiedy odwiedzi, pokażę pani

moje nowe kury. Takie ogromne czuby

mają! A księdza Banasika oczekuje nasz

ksiądz proboszcz jutro popołudniu z pew-

nością.

Pożegnała się ze starą, uścisnęła rękę

księdzu i rzuciła mu przelotne, a gorące

spojrzenie i wyszła ku automobilowi, po-

zostawiając wizbie zapach silnych perfum

drażniących nozdrza i zmysły.

Stara towarzyszyła jej przed dom, a

ksiądz Stanisław stał, jak wrośnięty ze

swym brewiarzem w ręku. Patrzył za od-

chodzącą, jak wędrowiec patrzy za slog

cem, znikającym za górami.

Słyszał odgłos ruszającego samocho-

du, ale nie drgnął nawet.

Banasikowa była rozpr

- Poczciwa kobieta! A jaka grzecz-

  

na!

- A grzeczna, grzeczna...

- Prawdę powiedzieć, dawniej taka

nie była, ale od czasu, jak ty przyjechałeś,

to i inni ludzie się pozmieniali. A widzia»

łeś już swój kufer?

- Jest już tutaj?

- A jakże. Radwański był na stacji i |

przywiózł go po drodze.

- A to dobrze, to dobrze.

Poszedł prędko do swego pokoiku i po

czął rozpakowywać swoje ulubione książ-

ki. Było ich sporo i starych i nowych. Pra-

wie wyłącznie traktowały tematy teologi-

czne, czasami filozoficzne.

Układał je szybko na stoliku i rozglą-

dał się w tytułach.

Po obiedzie zabrał się na dobrze do

czytania.

Chciał w ten prosty sposób zagłuszyć

swoje myśli o porywy. Z radością dziecin-

ną brał do ręki tomy surowych ojców ko-

ścioła. Ich słowa mądre, a silne, stłumią z

pewnością wszelkie echo buntu, dadzą mu

znowu balans do ręki, postawią go popro-

stu na nogi. Wierzył w to i czytał,

Znalazł niezadługo to, co go intereso-

wało. » ,

Wyciągi z pism świętego Hieronima,

na którego czart zsyłął wszystkich kobiet,

jakie uwiódł w młodości swojej, poważne

cytaty św. Epifanesa, dla którego kobieta,

a herezja, to jedno, głosy św. Eufemjusza i

wielkiego Cyprjana, nienawiądzących ko-

biet, jak zarazy.

Połykał formalnie słowa, które odrzu-

cały kobietę od każdego, kto chciał po-

zostać sobą, mieć własną wolę, siłę i wy-

trwanie,

„Węgiel wydaje iskry, żelazo pokrywa

się rdzą, źmija dycha zarazą, a kobieta ro-

dzi pierwszą pożądliwość".

- Tak, tak, to prawda.

„Trudno węgiel utrzymać w zanadrzu

- by nie spłonąć, niepodobna jest chodzić

po węglu rozżarzonym"...

Książka wypadła mu z ręki.

Dumał długo i rozważał głęboko słowa

świętego, wreszcie krzyknął; : ~

- A zatym precz z węglem rozżarzo-

nym! Nie trzeba mi, jako mie, leść same-

mu do ognia.

Nagle usłyszał zupełnie wyraźnie ja-

kiś głos w sobie:

- Racja, kochany teologu, ale co zro-

bisz, jeśli ogień do ciebie przyjdzie?

- (Ciąg: dalszy: nastąpi.]
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WOJNA PRZYSZŁOŚCI

Według Edisona może się- stać

tak straszną, że będzie prakty-

cznie aż... niemożliwą. =*

 

Jeden z korespondentów fran-

cuskich opisuje szeroko swój od

byty w swoim czasie wywiad ze

znakomitym wynalazcą amery-

kańskim, Edisonem.

Rozmowa dotyczyła nowych

wynalazków oraz możliwości no-

wych wojen.

Przedewszystkiem jednak E-

dison w wywiadzie owym miał

wspomnieć o możliwości wynale-

zienia wkrótce już takich ma-

„chin, że odstraszą one człowić-

ka od prowadzenia wojny.

Następnie mówił obszernie o

strasznej roli gazów trujących

w wojnie dzisiejszych czasów i

możliwości produkowania takich

gazów, przy pomocy których mo

tnaby w ciągu najwyżej kilku

godzin wytruwać olbrzymie mia-

sta.

Co się tyczy swoich wynalar

ków, to Edison oświadczył w

rozmowie, że przedewszystkiem

zajmuje się on 10 lub nawet 20

rzeczami jednocześnie. Od 30-tu

lat - powiedział - pracuję nad

pewnemi problemami bez żadne-

go wyniku.

Dla rozwiązania jednego jedyne.

go problemu Edison

nieraz 10 tysięcy odzlel-

nych doświadczeń.

Prace jego ogarniają wszyst-

kie działy wiedzy. Nie poświęca

się on problemowi z jednej dzie-

dzinyz wyłączeniem innych.

Panowie - mówił Edison, -

jak sobie publiczność wyobraża

wynalazcę. Według niej jest to

człowiek, siedzący w fotelu ze

zmarszczonemi brwiami, oczeku-

jący na inspirację; która błyśnie

mu w mózgu, jak błyskawica.

Rzeczywistość wygląda całkiem

inaczej. Myśl nowego wynalat-

u może błysnąć jak blystawi-

ca, ale w większości wypadków

błyskawica ta przychodzi po

straszliwie źmudnej pracy, nie

dającej często żadnego finanso-

wego zysku.. Osiągnąwszy cel,

pozostaje jeszcze niemniej tru-

dne zadanie praktycznego zrea-

Nzowania «wynalazku.

przykładem tego jest telegrafja

bez drutu. Hertz miał przebłysk

istnienia „fo! Hertza",ale gdy-

by się nie znalazł Marconi, to

„fale Hertza" dotychczas by je-

szcze istniały.

Edison, co jest rzeczą mało

znaną, piorwszy zapowiedział

wynalezienie telegrafu. bez dru-

tu. Już w roku 1876, gdy robił

on doświadczenia nad siłą olek»

tryczną,

natrafił na początki telegrafji

iskrowej i fal elektrycz-

cznych, otoczających

z i e m i $.

Przedewszystkiem jednak wy

nalazki Edisona ezyniq interests

jącymi genjusz „praktyczny" te

go wielkiego meta. Edison wie-

rzy w możliwość fabrykowania

w przyszłości wszystkiego syste

matycznie od kauczuku aż do

zboża.

Nie mówiąc nawet o energii

atomicznej - gświaduył Edison
- sam ruch naszego globu, o-
bracajacego sig dokoła swej osi

o się w pr i

stji wojen -- powiedział spokoj-
nie - nie są tylko kongresypo-
kojowe, lecz przygotowanie się
Przygotowanie się, nie zaś pro-
wokacja, I to przygotowanie się,
ta konieczność czynienia przygo
towań doprowadzi pewnego dnia
do odkrycia jakiejś straszliwej
siły, jakiegoś narzędzia wojen-
nego, którego użycie zniszczy
wszystkie siły przeciwnika. Naj
lepszym środkiem, prowadzącym
do uczynienia wojny niemożliwo
ścią, to kontynuowanie badań 1
doświadczeń. Wojna dotąd be-
dzie możliwością, dopóki jakaś
demonstracja nie przekona lu-
dzi definitywnie o jej niemożli-
wości. Trzeba przedewszystkiem
przekonać Niemcy, że wszelkie
ich marzenia o wzięciu rewanżu
na Francji, są niemożliwością-
że świat już dzisiaj posiada śro-
dki, aby przeszkodzić powrotowi
hegemonji niemieckiej. Wojna
zresztą stała się już dzisiaj spra
wą chemi.

Zdaniem Edisona, przyszła
wojna będzie prowadzona prey
pomocy gazów trujących.

Gaz i samoloty będą czynnikami
decydującymi.

Na zapytanie, czy ścisłem jest
i możliwem twierdzenie, że nie-
przyjaciel będzie mógł przy po-
mocy gazów trujących w ciągu
12 godzin wytruć wszystkich
mieszkańców Londynu, Edison
ze spokojnym uśmiechem, odpo-
wiedział:  

- To twierdzenie nie jest sef=
słe. Wytrucie gazami trującymi
wszystkich mieszkańców Londy-
nu można dokonać w ciągu nie-
spełna 3 godzin.
W uzupełnieniu powyższego

zaznaczyć należy, że odnośnie
do przyszłych wojen Edison za-
powiada wielką rolę łodziom pod
wodnym,

Czesko-rosyjska miłość

Zakończył się niedawno kon
gres uczonych rosyjskich w Pra-
dze czeskiej, który trwał cały ty-
dzień, Rezultatem kongresu jest
ogłoszenie, że Praga czeska staje
się definitywnie duchowem cen-
trem wszystkich organizacji, ooie-
go życia w obrębie zagranicznego
ruchu rosyjskiego. Gazety czes-
kle pochlebiają sobie, ze Praga
staje się Mekką dla spraw rosyj-
skich, W najblizszymczasie stwo
rzone mają być: 1) pedagogiczny
instytut rosyjski, 2) rosyjski in-
stytut dla kursów socjalnej by-
gjeny. Wszystko to ma powstał
obok już istniejących rosyjskiete
szkół średnich uniwersytetu. -
Przy zakończeniu kongresu po-
drigkowano Massarykowi za po-
pieranie rosyjskich studentów-
którzy znaleźli schronienie. .Pe-
dziękowano rządowi czeskiemu--
który tak wydatnie popiera ruch
rosyjski, podziękowano i angh-
kom, francuzom, belgam, amery-
kanom, nadewszystko też i ser.
bom. O Polsce przy podziękowa»
niu nie było mowy, o to się już
bracia czesi na czas postarali. Be-
neszów "Czas" sądzi, że kongres
ten dużo korzyści przyniósł idei
"połączenia czesko rosyjskiego,"
 

Brooklyna, N.Y.

 
Powracając w nocy do domu,

Paul Pasaczyński, 98 Clay ulica,
napadnięty został przez jakieś in-
dywidyum szukające ofiary i ra-
niony nożem w ramię bez jakiej»
kolwiek przyczyny. Zgodnie z
jego _orzeczeniem _napastnik
wszczął z nim kłótnię, poczem
rzucił się nań, po dokonanym zaś
napadzie szybko zbiegł Lekarz
szpitalny opatrzył muranę.
 

»
Uchodzący przypadkowo gas

prawdopodobnie jest przyczyną
śmierci Eavy Bauer,
lego przy133 Mulbery ul.

Prone Orsmupaint

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSYA - GHIRURG
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wystarczyłby, aby dać nam wszy

stko światło, całą siłę motorową

i wszystko ciepło, jakiego po-

trzebujemy, a nawet tysięce ra

zy więcej.

- Czy jednak istnieją szanse

atebyśmy mogli pewnego dnia

opanować to źródło siły, co by-

loby równoznaczne z ujarzmie-

niem głobu? - brzmiało pyta-

nie.

- Być może, przyjdzie dzień,

- odrzekł Edison -że będzie-

my w stanie eksploatować to

ruchy, Więcej jeszcze, będziemy

kiedyś mogli wyzyskać przypływa

i odpływ mórz, ujaremić promie

nie słońca.

- Przyjdzie dzień - mówił

Edison - kiedy nauka

dzie maszynę o tak strasznej 8i-

e i tak -strasznych -możliwoś-

ciach, że przerażony tem czło-

wiek, zrezygnuje na zawsze z

wojny.

Edison nie sądzi, aby już na-

stał kres wojen, Przeciwnie, 0-

świadczył on wyraźnie, że jego

zdaniem.

świat znajduje się w przededniu

nowych i strasznych wojeu

w czasie których, być może, zgi-

nie zupełnie cywilizacje.

les em kwe-  
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Kromka
Dzisiaj - Feliksa.

Dzisiaj -pochmurno, deszcz.

RUCH OKRĘTÓW

TEATR POLSKI

pod dyrekcją:

T, Wandycz i W. Ochrymowicz

L. Kowalski, administrator.

NIEDZIELA, 26 LISTOPADA
Washington High School, Now York

GEJSZA

NIEDZIELA, 3 GRUDNIA
Dom Narodowy - Brooklyn
MALKA SZWARCENKOPF

Lebrak

Na Broome ulicy aresztowano że-

braka 1. Rothana, który chodził od
sklepu do sklepu i żebrał, trzęsąc się

2 głodu. Na stacji policyjnej -prze-

szukano ubranie żebraka i znaleziono

240 dolarów gotówki, jakoteż książe

czkę bankową na 1,944 dolarów. Sę-

dzin Oberwager odesłał go do domu

ze suspendowanym wyrokiem.

   

Odszkodownfie

Sędziowie przysięgli skazali
cieiela domu Bernarda _Druckera
214 przy 179 ulicy na zapłacenie 20
tysięcy dolarów odszkodowania za to,
ż mieszkająca w tym domu 17-etnia
Rose MeShafrey ciężko zachorowała
wskutek załamania się, schodów.

Na święta

Tym, którzy chcą do kraju wysłać
listy lub paczki na święta radzimy,
aby to uczynili  czemprędzej, gdyż
ruch pocztowy przed świętami -jest
bardzo ożywiony i powoduje znaczne
spóźnienie. Według statystyki poczty
©00,000 listów, 250,000 gazet, 50,000
cyrkularzy i 10,000 paczek odchodzi
dziennie do Europy. Trzeba tek liczyć
się z opóźnieniem poczty krajowej.

 

 
Wiecznie to samo
 

William Logan, 49, tak nieszczę›
śliwie kochał młodą hiszpańską tan=
cerkę Grncia Palma, występującą w
Potter Times w Hippodromic, .te
wczoraj przeszył swoje zakochane
płuca. kulą. rewolwerową. Odwieziono
go do Bellevue Hospital, gdzie wale
czyze śmiercią. Nie pierwszy i nie
ostatni.
 

Przestroga
 

Wobec wzrastającej liczby,
ków kmierci wskutek zapalenia płuc
Biuro Zdrowia zwraca uwagę publics
rości, aby strzegła się, przeziębień
szczególnie mokrych nóg i nosiła cie
płą bieliznę zimowa.

    

Na ulicy
 

Do Bellevue Hospital przywieziono
dziewczynę, która na pyta-

nia odpowiada, iż „może" nazywa się
Krystyna i nie wie gdzie mieszka.
Policjant pełniący służbę na Madison
Ave. w pobliżu 42 ulicy zauważył błą-
kającą się tam bezradną dziewczynę i
odwiózł ją do szpitala.

Poźt . w teatrze

W Park Theatre przy -Columbus
Ave. podczas przedstawienia wybuchł
pośar. Publiczność zachowywała się
burdzo spokojnie. Choć sala. szybko
zapełniła się dymem, ogień ugaszo-
no bez trudności, Szkoda wyrządzo-
na jest bardzo mała.
 

Brutalny młodzian

Frank Dorio, 19, skazany został
na 25 dni więzienia za to, że brutal»
rie chlostat konie. Sędzia skazując #0
na 25 dni aresztu słusznie zauważył,
ża człowiek, który tak niemiłosiernie
obija zwierzęta -jest -nicbezpieczeń:
stwem dla społeczeństwa.

60 ROCKEFELLERÓW

Wczoraj odbyła się kolacja
Rockefellerów w hotelu Me Al-
pin. Sześćdziesiąt członków tej
rodziny brało udział, John D. na-
destal telegram. usprawiedliwia-
jąc się, iż nie może być obecnym.

SMITH PRZEMAWIA DO
1,000,000 OSÓB

Nowowybrany gubernator Sta
nu New. York, jakoteż dr. Cope-
Tand i gienerał Pershing prze-
rdawiali w Madison Square Gar-

* den do 12,000 zebranych tam 0-
sób, Mowy przesłane zostały dro
gą radiotelefoniczną i wedle o-
blicżeń 1,000,000 osób
chiwało si

  

HIPPODROME
«aged STREET AND cm AVENUE

Najwięka
Pruuduwllnh

WIELC FOLBKICHARTS6
dziennie
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ELLIS ISLAND

Hans Christian Koenig, 18, de

portowany został z Ellis Island

do Austrji, gdyż przyjechał jako

ślepy pasażer,

Z apelacji wniesionej do sekre

Łał-La Davisa. wyczytać można
zajmującą historję, która nas
szczególnie zajmuje ze względu
na romantyczne przygody jego
dziadka,

Polski hrabia Żelazny miał
stosunek miłosny z niemką, a
gdy na świat przyszło nielegalne
dziecko, hrabia postanowił poslu
bić swoją kochankę. W noc przed
ślubną został jednak zamordo-
wany, prawdopodobnie przez
członków własnej rodziny. Naj-
miłościwszy cesarz i król Fran-
ciszek Józef I nadał dziecku naz
wisko Koenig. Po katastrofie Au
strji młody Hans przekradł się
do Ameryki, ale został zatrzyma
ny na Ellis Island i deportowa-
ny.
 

PRZEMYTNICY

Posterunkowy J. Me Donnell
stoczył ubiegłej nocy bitwę z
czterema przemytnikami, którzy
atoli zdołali uciec mimo, że Don-
nell obijat ich swą pałką i dał
trzy strzały rewolwerowe. Poli.
cjant pociesza się zdobyczą, ja-
ką stanowi samochód naładowa-
ny szampańskim winem. Wobec
tego, iż samochód pozostawiony |,
został na 58 ulicy, policja wnio-
skuje, iż szampan prawdopodo-
bnie wyładowany został w przy-
stani u ujścia tej ulicy.

DWA -WYPADKI

W instytucie Rockefellera w
pokoju wypełnionym tlenem z
silników, na śmierć spaliła się
pacjentka Anna Couche, gdy od
wachlarza elektrycznego w nie-
wyjaśniony -sposób zajęła się
drewniana szafka. Dwie pielęg-
niarki starające się ofiarę wy-
ratować omal nie przypłaciły ży-
ciem.
W laboratorjum Uniwersyte-

tu Columbia nastąpiła eksplozja
wskutek czego jeden student zo-
stał zabitya trzech zostało ran=
nych.

Tysiącszoferów _doróżek sa-
mochodowych :(biało-czarnych)
wyszło na strajk z powodu obni-
żenia płacy.

(Może będzie mniej fatalnych
wypadków. samochodowych.)

DUCHY -
 

Wobec tego, że po objeździe
Conana Doyle duchy są w mo-
dzie, trzy osoby odsiadują obe-
cnie w więzieniu, a młoda para
Didoatti po stracie 2000 dolarów
poraz pierwszy sięuśmiecha.
Od sześciu miesięcy biedaków

prześladowały złe duchy. Za po-
średnictwem teściowej zapłacili
tym duchom stopniowo 2000 do-
Iarów. Sprawą tą zajął się pro-
kurator Pecora, który wydał roz
każ aresztowania teściowej i kil-
ku "duchów..."

JERSEY CITY, !. J.

Placówka nr, 5lszy Weteranów
Armji Polskiej urządza bal we
środę dnia 22 listopada, w Domu
Polskim, 189 Brunswick ul. Po-
czątek o godzinie 7:30 wieczorem
Muzyka ob. Wojtanowskiego. Ko-
mitet stara się, ażeby zabawa wy
padła jaknajlepiej i prosi szano-
wną polonję o poparcie. .Zape-
wniamy doskonałą zabawę.

< Cześć!

 

 

KOMITET

Hartford, Conn.

ZEBRANIE LUDOWE

 

We środę dnia 22 listopada w
sali _Klubu -Obywatelskiego, 44
So. Prospect 'St. odbędzie się ze-
branie, na którym. będzie prze-
mawiał tow. H. LIWAGZ z ra-
mienia Związku Socjalistów Pol.
skich.
Zapraszamy robotnikówi ro-

botnice aby na zebranie przybyli
i posłuchali o sprawach ważnych,
obchodzących blisko lud pracu-
jący. :Tow, Liwacz będzie mówił
o borach w Polsce i zadaniach
jakie nas czekają, by zwycięstwo
lewicy należycie "wykorzystać.
„Początek o godz.7.ej wiecz.

Wsięp wolny dla wszystkich,

+ Wł”
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Poniedziałek, 20-go listopada(Śaturday, Nov.20th)1922

 

 

 

  
Lady Johnstone, siostra Gifforda Pienchota gubernatora"
stanu: Pennsylvania brała czynny udział w wyborach

i pojechała do Anglii, aby tam głosować.

SPRAWY STOW. MECHANIKOY
  Biuro. glowne miesci sig:

224 East 57th Street,
New York City

Sekretarz Felix Popławski.

NEWARK, N. J.

Dnia ósmego listopada odbyło
snę u nas nadzwyczajne posiedze-
nie, na którem po 7wykłem ot-
warciu rozpoczęła się dyskusja
na tle gospodarki Stowarzysze-
nia Mechaników Polskich w A-
meryce.
Z przyjemnością trzeba zazna

czyć że obojętność naszych człon
ków, która od dłuższego czasu
dała się zauważyć, zaczyna się
zmieniać na optymizm i większe
zainteresowanie sprawami St. M.
P. Powodem tej obojętności był
w części upadek wielu polskich
korporacji, w części fałszywe
przedstawianie sprawy przez róż
nych wrogów. St. M. P. wcale
nie bankrutuje, przeciwnie na-
biera coraz więcej. na wartości,
jedyną potrzebą na teraz, to jest
powiększenie kapitału obrotowe
go, co jest znakiem, że interes
rozwija się w całej pełni.

Błędy, jakie miały miejsce w
naszem St. M. P. trafiają sig
prawie zawsze i wszędzie wpo-
czątkujących przedsiębiorstwach
Błędy te jednak powinny być
dla nas nauką. Powinniśmy je
wykorzystać na dobre, one nas
nauczyły tego, czego nie wiedzie
liśmy przedtem i dzięki może
tym błędom, dzisiaj stajemy na
drodze realnej, do dalszego pro-
wadzenia naszego przedsiębior-
stwa. Powinniśmy także o tem
wiedzieć, że polski rzemieślnik
jest zaliczany do najlepszych, że
robotnik polski jest pożądany
wszędzie, jednem słowem, że na
polu pracy należy nam się pier-
wsze miejsce i jeżeli w pracy
przodujemy, dlaczego mamy być
ostatnimi w przemyśle?
Wiemy o tem dobrze, że Pol-

ska jest centrum Europy, gdzie
przemysł może mieć najlepsze
widoki. Więc. dlaczego niemiec,
żyd, albo ktoś inny ma się go-
spadamwac na naszej ziemi?

Gdzie niy polacy jesteimy ?-
Gdzie nasza ambicja? .Czy na
zawsze mamy pozostać najmita-
mi? Zdaje się, że nie, my mamy
także wolę i. potrafimy światu
pókazać co umiemy. :

Początek jest już zrobiony -
przez St. M. P. Ośmnaście tysię-
cy członków, to nie jest-blaho-
stka, Tutaj ośmnaście tysięcy lu
dzi, którzy. odczuli swoją wyże
szość 1 zrozumieli. potrzebę od-
rodzonej Polski, rzucili się do
pracy, która wzmocni naszą oj-

 

czyznęi nam przyniesie -zasz.|
czyt.

Jednak w ostatnich czasach
często dało się słyszeć: ""To sa-
mo stanie się z Mechanikami, co
się stało z śnnemi korporacjami,
szkoda pieniędzy". Wtakich wy
padkach wątpliwość, jest gorszą
od ognia, bo na ogniu czasami
niektórzy zarabiają, a wątpli-
wość najwięcej rujnuje zupełnie.
Często wiele intersów można by
ło uratować, a wątpliwość na to
nie pozwoliła.

St, M. P. również ucierpiała
przez lekceważenie i małe inte-
rumaksię tegoż, . Dzielę-za

 

 

położenie St. M, P. każdy czło-
nek powinien znać i zrozumieć
potrzeby jego i wywiązać się z
tego, co się zobowiązał, inaczej
sprawa nasza będzie kulała da-
lej, a pamiętajmy o tem, że spra
wa i zobowiązania nasze są
wielkie,

Jakób Rokita, sekr.

Marszrata

Na zebraniach poniższych prze
mawiać będzie ob. Henryk Bogu-
szewski niedawno przybyły z
Polski.

BLOOMFIELD, N. J. we wtorek
dnia 21-g0 listopada.

BAYONNE, N. J. we środę, dn.
22-50 listopada, o godz. 7:30
wieez., w sali pod nrem 195
Avenue E.

HEMPSTEAD, L. 1. w piątek,
dnia 24-go listopada.

GREENWHICH, CONN. w so- |
botę, dnia 25-g0 listopada.

STAMFORD, CONN. w niedzie-
lg, dnia 26-go listopada.

HARRISON, N. J. owe wtorek,
dnia 28-go listopada.

E. NEW YORK (Brooklyn), w
środę, dnia 29-go listopada.

JAMAICA, L. 1. w sobotę dnia
2-go grudnia.

W. ORANGE, N. J, w niedzielę,
dnia 3-50 grudnia.

PATERSON, N.J. w
łek, dnia 4-go grudnia.

PORT CHESTER, N. J. w śro-
dę, dnia 6-go grudnia.

PERTH AMBOY, N. J. w piątek
dnia 8-50 grudnia.

PLAINFIELD, N. J. w sobotę,
dnia 9-50 grudnia.

ZEBRANIA

Marczruta -zebrań -urządzanych
przez fille Stow. Mechaników, na
których przemawiać będzie przybyły
z Polski plenipotent (ob; Stanisław
RAYZACHER.

Poniedziałek, 20go listopada, Wysue
dotte.

Wtorek, 21go listopada, Detroit.
Z2go listopada, Detroit:

Czwartek, 28 listopada, Debray.
Piątek, 24go listopada, Flint.
Sobota, Zógo listopada, Chicago.
Niedziela, 26go listopada, Chicago.
Poniedziatek; 27go listopada, Chicago.
Wtorek, 28go listopda,: Chicagó.
Środa, 200 listopada; S. Chicago.
Czwartek, $0go listopada,
E. Chicago.

POSZUKIWANIA

Czajkowski, Władysław,. uro-
dzony we wsi Psary, syn, Andrze
ziemia Warszawska, poszukiwa«
ny przez żonę,

Kalisz Stanisław, lat 36, uro-
dzony wewsi Psary, syn Andrze»
ja, wyjechał do Ameryki w roku
1990 w marcu. Ostatnio zamic-
szkiwał w Cleveland, Ohio.

Gorewicz,, Kazimierz, urodzo-
my w roku 1899 w Polsce, syn
Stanisława i Marji, Wstąpił do
wojska w'roku' 1918 w styczniu.

Czajkowski, Feliks, wyjechał
z kraju do Ameryki 10 lat temo,

Chrościeki, w sprawia spadko-
wej - lub jego dzieci. Rodzina
bliska zamieszkiwała w Wilnie,
do wojny europejskiej, Poszuku-
je Lucja› z Korzeniewskich; J6-
„mrow- chróściel: ed

 

 

 

 

 

Br g (Bazan), Stella,
wyjechała z Krakowa
«cie lat temu
Osoby wyżej wymienione ra.

czą się zgłosić listownie lub o-
sobiście na adres:
Foreeing Language Information
Service, Polish Bureau, 119 W.

41 St., New York, N. Y.

JAMAICA, L. I.

Jak wszystkim wiadomo do-
brze polonja zamieszkała w. Ja-
maica szczyci się i słusznie po-
siadaniem Domu Narodowego, któ
ry powołaniu swego odpowiada,
Cieszą się polacy, że mają pla-
cówkę, gdzie i przedstawienie
można czasem wządzić, gdzie za
bawić się przyzwoicie. Zarząd
zabiega, aby Dom skupiał w so-
bie wszystkich polaków, wszyst.
kie towarzystwa. Ostatnio, mia
nowicie dnia 27-go października
odbyło się posiedzenie zarządu,
na którem uchwalono pobudować
z tyłu Domu salę balową, której
widział potrzebę, obecna bowiem
będąc małą stosunkowo, nie od-
powiada wymaganiom. Dnia 7g0
listopada rozpoczęto budowę. Sa-
la to będzie obszerna, długa bo-
wiem będzie 96 stóp, szeroka 45.
Kopanie fund oddano
kontraktem ob, J. Bober, który
jest prezesem Domu Narodowego.
Salę budować będzię ob. A. Za-
wilski, z East New
Yorku. Kosztować ona będzie o-
koło 313.000 ajest spodziewanem,
że wykończoną zostanie na No-
wy Rok.
To jednak nie jest wszystko.

Informują nas, że za mającą być
pobudowaną salą, urządzony je
szcze zostanie na wielkiej próze
nej locie tylnej wspaniały ogród,
idealne miejsce piknikowe. W
odpowiednich miejscach ustawio
ne zostaną stoły, ławki, słowem,
będą mieć nasi rodacy wszystko
pod ręką. Również i wolne miej
sce frontowe będzie odpowiednio
upiększone. -Uchwałą -zarządu
akcje Domu Narodowego podnie-
sione zostały z $10 do $15. Po
dziesięć dolarów sprzedawane bę-
dą jeszcze do 24-go listopada, pó-
źniej zaś po cenie
lonej. Akcje rozkupywanę Są
chętnie; ten z rodaków, który
chce przyłożyć cegiełkę do po
wigkszenia -Domu -Narodowego,
chce ewentualnie korzystaćz zys-
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Praca dla Kobiet
(Help wanted, Female)

Poyeoisiisvient &
Wun My top ziośr, prop pl.

wxeynle ..Underw
emu;hlefle TR35

(cn
"FANCY BOXES" dziewcząt potrzeba

£ doświadczeniem przy obszywantu
pudełek na rzeczy srobrne 1 manicure
Langadort, 72 Spring St. t

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)

 

STOLARZY potrzebe. 4 godzin, tywoś:
Taa4 Wins ś:

ber Co.. 1246 Grand St., Brooklyn. (m)

KOWALI

Stała praca

Starke
575 Columbia St., Brooklyn.

Gim)

NZERA _~jenitora" w
sakole w Borough Park. Samotny lab
maty z mela rodziną. Zgłoszenia 1. D.

Muchmond 1654-43 St., Brooklyn. (10m)

hebrajekiej

Interesy do Sprzedania

 

  

 

MOŻECIE
POWIĘKSZYC WASZE
KONTO BANKOWE

przez pozbycie się starych rzeczy
w domu, które są tylko zawadą -
stare ubrania, sprzęty, meble,
książki itp, łatwo zamienić na go-
tówkę przez drobne ogłoszenie w
„Nowym Świecie".
Nie ma rzeczy, na którąby nie

można znaleść kupea. Oi, co o
tem wiedzą, mogą się latwo prze-
konaé - 10 słów korstuje tylko 30
centów - można przesłać zamów
wiewie wraz ze znaczkami poczto-
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12 krów
I Intomiitt. hos.
mym.-|11800 z dom:

om. można
aanaRsen: mhate. 1 moi if
nio. Cona za wszystko 37900 gotówki

ków w przyułośc! może akcje (Business Opportunities) hee Haifa“ H'fm'fiudfi"tha:
i w Domu 187First Ave, Gw)
 tę nabyć

Narodowym. Z chwilą pobudo-
wania sali, wartość akcji niechy-
bnie podskoczy w górę. Majątek
Domu Narodowego przedstawia
sumę $40.000, dywidenda zaś, któ
ra miała być akcjonarjuszom wy-
płacona, uchwałą dyrekcji prze-
luna została na pobudowanie sa-
Ii i ogólne polepszenie majątku.
Posiedzenia zarządu budowy Sali
składają się z przedstawiciei
wszystkich :świeckich i kościel-
nych towarzystw, posiedzenia zaś
dyrektorjatu odbywają się we
czwartki. -Gospodarzem Domu
jest ob. Teofil Załęski.

Bridgepgtłonn.
«

Oddział miejscowy Z. $. P.
„Wolny Duch" urządza szereg odczytów, wychodząc z założenia, że
Oświata - to największa broń w
walce o zasady i prawdę.
Odczyty odbędą się w DomuLudowym przy 201 Bunnell uli-

cy co drugą niedzielę o godz. Sj
popołudniu, w następnym po
rządku: P2) Nasza ziemia i życie na niej

3-go grudnia, 1923 r.
3) Początek człowieka,17-go grudnia 1922 r.
4) Historja człowieka,7 stycznia, 1923 r.
5) Rozwój społeczny,21-go stycznia, 1923 r.
6) Człowiek i przyroda ,4-go lutego 1923 r.
7) Nauka i wiara,

: 18-g0 lutego 1923 r.8) Dążenie dor sprawiedliwosci,
4-go marca 1923 r.

9) Czem. jest socjalizm i czegochce?

 

 

*». 18-go marca, 1928 r.
10) Socjalizm i religia,

1-go kwietnia 1923 r.
11) Przyszłość ludzkości,„ 22-g0 kwietnia 1923 r.
12) Idealizm byłu i śmierci,

4-go maja, 1923 r.
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BACZNORC RODACY!Do sprredanla
w dobrej dzielulcy w Greenpoint,

Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polonią
1 bardzo tanio: Candy store, Buczes
mia; Grosernia 1 Dolikatesen, Plekan
nin, Eklep Krawiecki, zakład Szewskd
Dry goods store; Balon Itd. jako tet
w dobrem położeniu Loty i Farmy.-
Niepłnście tak wysokich rentów bo ja

domy, na 2;8;4;6;6;8 famk
Mil: na mało wpłaty i wygód se spłaty.
W. Wolaóski, Real Estaw 111 Do
pont St. Greenpolat, Brooki n N. Y
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$450 w największym
mieście w Sow Je

Po informacje zgłosić się listownie
lub osoolście do:

New Brunswick Farms Co,

Room 311

206 Broadway. cor. Fulton St, N. Y.
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(Rooms to let)
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